Si dicitur, quod omnia ista fient, quando Deo placuerit, considerate, utrum Deus velit finem, quare creavit hominem, et utrum Iesus Christus dederit exemplum, et Apostoli et

(1) Ecco qui espresso in chiari termini un progetto, che crediamo tutto nuovo e del Lullo, della fondazione cioè d' un ministero ecclesiastico che noi oggi vediamo nella *S. Congr. de propaganda Fide*. E più sotto propone anche un Cardinale a Ministro di guerra.

(2) Allude alla nota setta de' feroci *Assassin* della Siria, da noi ricordati più sopra a p. 300, sotto l'an. 1278.

Martyres, ad assequendum illum finem quare sunt: et quis dicet, quod Deus non semper velit amari per suum polum? [corr. *populum*].

Multas alias rationes possem dicere, sed timeo nimium loqui, et si nimium loquor, supplico et peto veniam, ut mihi remittatur; et ponendo ista, quae peto, in ordine, peto veniam a vobis sancto Pater et a vobis Dominis Cardinalibus, ut vobis placeat me indignum primum mittere ad Saracenos ad honorandum inter illos nostrum Dominum Deum.

Data est haec petitio in civitate Neapolitana sancto Patri Coelestino Quinto, et honoratis Dominis Cardinalibus Anno MCCXCIV (1).

4) — *Petitio Raymundi pro conversione infidelium et pro recuperatione Terrae Sanctae* [ad Bonifacium VIII, Romae 1295-6]. — Inedita, e principia: *Advertat sanctitas Vestra, sanctissime pater*, ed è nei Mss. n. 15450 (a fol. 543), n. 16116, n. 17827 (a fol. 97) della Nazion. di Parigi; e nei Mss. n. 10565, e n. 10576 (a fol. 111-14) di quella di Monaco in Baviera.

Dopo la rinuncia di papa Celestino, il Lullo, trovandosi a Roma, si affrettò di rinnovare le sue suppliche a papa Bonifacio VIII, cui è diretta questa *Petitio* che nel senso è quasi simile a quella precedente data a Celestino V. — Gl' infedeli, egli scrive al Papa, sono più numerosi nel mondo che non i cristiani: questi dunque devono persuadersi che loro precipuo interesse è di convertir quelli a Gesù Cristo. Per prepararsi a questa conversione insiste: « quod in diversis locis ad hoc aptis per terras christianorum, ac in quibusdam locis etiam Tartarorum, fiant studia idiomatum diversorum, in quibus viri sacra doctrina competenter imbuti, tam religiosi quam saeculares, qui cultum divinum per orbem terrarum desiderant ampliari, valeant ipsorum infidelium idiomata diversa addiscere, et ad eorum partes pro praedicando Dei evangelio utiliter se transferre ». — Consiglia inoltre una Crociata, e la riunione della Chiesa Greca alla Latina. E poichè nelle terre de' Tartari vi si gode piena libertà di culto, insiste che colà si mandino de' Missionarii, ove tanti proseliti fanno i giudei e i saraceni. Simili petizioni rinovò il Lullo al Papa nella vigilia di S. Giov. Batt. (23 giugno 1296); ma senza riuscir a nulla (2).